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I. 주요 경영현황 요약 

 주요 경영지표 

(단위 : 백만원, %, %p) 

구 분 24.2Q 23.2Q 증 감 

재무·손익 

자 산 155,493 141,321 14,172 

부 채 70,823 64,605 6,218 

자 본 84,670 76,716 7,954 

당기순이익 39 257 -217 

건전성 
 

지급여력비율(경과조치 전) 347.64 291.89 55.75 

지급여력비율(경과조치 후) 347.64 291.89 55.75 

수익성 

비율* 

운용자산이익률(A/B) 2.93 1.50 1.43  

영업이익률* 49.98 35.39 14.59  

총자산수익률(ROA) 0.05  0.35  (0.30) 

자기자본수익률(ROE) 0.09  0.70  (0.61) 

*회계기준의변경:22년까지 IFRS4/IAS39 기준, 23년부터 IFRS7/9기준 

*24년 2분기부터 영업이익률 수식 변경 

 

 

 

 주요 경영효율 지표 

(단위 : 백만원, %, %p) 

구 분 24.2Q 23.2Q 증감 

신계약률    

효력상실 및 해약률    

보험금 지급률    

자산운용률 84.17 86.05 (1.88) 

계약유

지률 

13회차    

25회차    

37회차    
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Ⅱ. 재무⸱손익 

 

2-1. 요약 포괄손익계산서(총괄) 

(단위 : 백만원) 

구 분 24.2Q 23.2Q 증 감 

보험 

부문 

보험손익 (2,297) (1,894) (402) 

(보험수익) 3,080  7,918  (4,838) 

(보험서비스비용) 4,895  8,249  (3,354) 

(재보험수익) - - - 

(재보험서비스비용) - - - 

(기타사업비용) 482  1,564  (1,082) 

투자 

부문 

투자손익 2,314  2,137  176  

(투자수익) 3,446  3,378  69  

(투자비용) 1,133  1,240  (108) 

영업이익 (또는 영업손실) 17  243  (226) 

영업외 

부문 

영업외손익 22  13  9  

(영업외수익) 22  13  9  

(영업외비용) - - - 

법인세비용차감전순이익 

  

39  257  (217) 

법인세비용 - - - 

당기순이익(또는 당기순손실) 39  257  (217) 

*금융감독원 업무보고서 기준으로 작성되었으며, 일반회계용 재무제표와 차이가 없습니다. 

   

2-2. 요약 재무상태표(총괄) 

(단위 : 백만원, %) 

구 분 
24.2Q 23.2Q 

금액 구성비 금액 구성비 

자 

 

 

 

산 

현 금 및 예 치 금 26,496   17.04  22,240   15.74 

당기손익-        

공정가치 측정 

 

 -   -   -   -  

기타포괄손익-

공정가치측정유가증권 

 104,383  67.13  99,370  70.32 

상각후 원가측정 

 

-  -   -   -  

관계 ⸱ 종속기업 

 

 -   -   -   -  

대  출  채  권  -   -   -   -  

부 동 산  -   -   -   -  

비  운  용  자  산  24,614 15.83  19,711 13.95 

기  타  자  산  -   -   -   -  

특 별 계 정 자 산  -   -   -   -  
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자 산 총 계 155,493    100.00   141,321  100.00  

부 

 

채 

책  임  준  비  금  53,248   34.24  47,522   33.63 

계 약 자 지 분 조 정  -   -   -   -  

기  타  부  채  17,576   11.30  17,083 12.09 

특 별 계 정 부 채  -   -   -   -  

부  채  총  계  70,823   45.55 64,605   45.72 

자본 자  본  총  계  84,670  54.45 76,716 54.28 

 부 채 와 자 본 총 계  155,493   100.00   141,321    100.00  

*금융감독원 업무보고서 기준으로 작성되었으며, 일반회계용 재무제표와 차이가 없습니다. 

 

Ⅲ. 자산의 건전성  

 

3-1. 자산건전성(부실자산비율) 

(단위: 백만원, %, %p) 

구 분 24.2Q 23.2Q 증 감 

가중부실자산(A) - - - 

자산건전성 

분류대상자산( ) 
104,383 99,370 5,013 

비율(A/B) - - - 

 

 

3-2. 유가증권투자 및 평가손익                                                                  

 (단위: 백만원) 

구 분 

  

공정가액1) 평가손익 

일반 

계정 

당기손익 공정가치측정 

유가증권 

(A) 

주 식   

출 자 금   

채 권   

수 익 증 권   

외화표시유가증권   

기타유가증권   

기타포괄손익 

공정가치측정 유가증권 

(B) 

주 식   

출 자 금   

채 권 104,383   9 

수 익 증 권   

외화표시유가증권   

기타유가증권   

상각후원가측정 

유가증권 

(C) 

채 권   

수 익 증 권   

외화표시유가증권   

기타유가증권   

주 식   
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관계․종속기업 

투자주식(D) 

출 자 금   

기 타   

소 계(A+B+C+D) 104,383   9 

특별계정 

주 식   

채 권   

수 익 증 권   

외화유가증권   

기타유가증권   

소 계   

합 계 104,383   9 

(IFRS17/9 기준) 

 

Ⅳ. 자본의 적정성 

 

4-1. B/S상 자기자본 

(단위: 백만원)  

구 분 당분기 

 

당분기-1분기 

 

당분기-2분기 

 자본총계 84,670 84,610 84,622 

자본금 17,000 17,000 17,000 

자본잉여금 - - - 

신종자본증권 - - - 

이익잉여금 68,147 68,036 68,108 

자본조정 - - - 

기타포괄손익누계액 -477 -426 -486 

 

4-2. 지급여력비율 

 

4-2-1. 지급여력비율 내용 및 산출방법 개요 

지급여력비율은 지급여력금액과 지급여력기준금액의 비율로써 보험회사에 예상치 못한 손실 발생시에도 보험계

약자에 대한 지급의무를 이행할 수 있는지 나타내는 건전성 지표입니다. 2023년부터 지급여력비율 산출기준은 

RBC제도에서 신지급여력제도(K-ICS)로 변경되었습니다. 

 

1) 변경된 지급여력제도의 주요사항 

  RBC제도에서는 만기보유증권, 부동산 등 일부 자산과 보험부채를 원가로 평가했지만, K-ICS제도에서는 자산과 부

채를 공정가치로 평가합니다. 또한 RBC 지급여력비율은 99% 신뢰수준 하에서의 위험계수 방식으로 위험을 측정하

였으나, K-ICS 지급여력비율은 99.5%의 신뢰수준 하에서의 충격시나리오 방식 등 보다 정교한 방법으로 위험을 측

정합니다.  

 

2) 산출방법 개요 

  K-ICS 제도는 보험회사에 내재된 각종 리스크량을 산출하여 이에 상응하는 자본을 보유토록 하는 제도로 ‘지급여력

금액’과 ‘지급여력기준금액’으로 구성됩니다. 



General Reinsurance Seoul Branch | 2024 년 2/4 분기 

7 

 - 지급여력금액 

  보험회사에 예상치 못한 손실 발생 시 손실흡수에 사용할 수 있는 항목으로 건전성감독기준 재무상태표상 순자산

에서 손실흡수성을 고려하여 일부 항목을 가감하여 산출합니다.  

 

 - 지급여력기준금액 

  향후 1년간 보험회사에서 발생할 수 있는 잠재적인 손실금액을 의미하며, 기본요구자본에서 법인세조정액을 차감한 

후 기타요구자본을 가산하여 산출합니다. 기본요구자본은 생명⸱장기손해보험, 일반손해보험, 시장, 신용, 운영위험액

을 각각 구하고 상관계수를 적용하여 산출합니다. 

 

[지급여력비율 총괄]                                                                                          

(단위: 백만원, %) 

구 분 당분기 당분기-1분기 당분기-2분기 

경과조치전 

지급여력비율 347.64 350.77 342.83 

지급여력금액 102,613 100,347 100,771 

지급여력기준금액 29,517 28,607 29,393 

경과조치후 

지급여력비율 347.64 350.77 342.83 

지급여력금액 102,613 100,347 100,771 

지급여력기준금액 29,517 28,607 29,393 

 

[건전성감독기준 요약 재무상태표]  

(단위: 백만원, %) 

구         분 당분기                 당분기-1 분기 당분기-2 분기 

[자산]    

 현금및예치금 29,467 21,011 32,735 

유가증권 - - - 

 - 당기손익 공정가치측정유가증권 - - - 

 - 기타포괄손익 공정가치측정유가증권 104,383 104,246 104,601 

 - 상각후원가측정유가증권 - - - 

 - 지분법적용투자주식 - - - 

 기타비운용자산 2,463 3,271 3,734 

자산총계 133,342 128,528 124,459 

[부채]   - 

 책임준비금 8,440 6,626 18,267 

 - 현행추정부채 (2,091) (3,605) 8,052 

1. 생명 장기손해보험- (3,526) (5,040) 6,612 

2. 일반손해보험 1,439 1,435 1,439 

 - 위험마진 10,531 10,231 10,215 

1. 생명 장기손해보험- 10,361 10,061 10,045 

2. 일반손해보험 170 170 170 

기타부채 22,289 21,555 22,032 

부채총계 30,729 28,181 41,952 

[자본]    

 1. 보통주 17,000 17,000 17,000 

2. 보통주 이외의 자본증권 - - - 

3. 이익잉여금 68,147 68,036 68,108 
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4. 자본조정 - - - 

5. 기타포괄손익누계액 -477 -426 -486 

6. 비지배지분 - - - 

7. 조정준비금 17,943 15,737 16,149 

자본총계 102,613 100,347 100,771 

부채 및 자본 총계 133,342 128,528 141,070 
 

 

4-2-2. 지급여력비율의 경과조치 적용에 관한 세부사항 

2023년 지급여력제도의 변경(RBC→K-ICS)에 따라 급격한 지급여력비율 변동을 완화하고자 금융당국은 최대

2032년까지 K-ICS 기준 일부를 완화(이하 ‘경과조치’)하여 적용할 수 있도록 하였습니다. 경과조치는 모든 회

사에 공통적용하는 조치와, 신고절차를 통해 회사가 선택적용하는 조치로 구분됩니다.  

(단위: 백만원, %) 

구 분 당분기 당분기-1분기 당분기-2분기 

가. 지급여력금액(기본자본 + 보완자본) 102,613 100,347 100,771 

기본자본주 102,613 100,347 100,771 

보완자본  - - 

Ⅰ. 건전성감독기준 재무상태표 상의 순자산  102,613 100,347 100,771 

1. 보통주 17,000 17,000 17,000 

2. 자본항목 중 보통주 이외의 자본증권 - - - 

3. 이익잉여금 68,147 68,036 68,108 

4. 자본조정 - - - 

5. 기타포괄손익누계액 (477) (426) (486) 

6. 비지배지분 - - - 

7. 조정준비금 17,943 15,737 16,149 

Ⅱ. 지급여력금액으로 불인정하는 항목 

(지급이 예정된 주주배당액 등) - - - 
Ⅲ. 보완자본으로 재분류하는 항목 

(기본자본 자본증권의 인정한도를 초과한 금액 등) - - - 

나. 지급여력기준금액 (Ⅰ-Ⅱ+Ⅲ) 29,517 28,607 29,393 

Ⅰ. 기본요구자본 37,226 36,079 37,071 

- 분산효과 : (1+2+3+4+5) - Ⅰ 5,226 4,548 5,936 

1. 생명장기손해보험위험액 32,442 31,746 31,710 

2. 일반손해보험위험액 1,135 1,135 1,138 

3. 시장위험액  6,197  5,079 7,463 

4. 신용위험액  53  42 71 

5. 운영위험액  2,624  2,624 2,624 

Ⅱ. 법인세조정액 7,709 7,472 7,677 

Ⅲ. 기타 요구자본(1+2+3) - - - 

1.업권별 자본규제를 활용한 종속회사의 요구자본 환산치 - - - 

2. 비례성원칙을 적용한 종속회사의 요구자본 대응치 - - - 

3.업권별 자본규제를 활용한 관계회사의 요구자본 환산치 - - - 

다. 지급여력비율 : 가 ÷ 나 × 100 347.64 350.77 342.83 

 



General Reinsurance Seoul Branch | 2024 년 2/4 분기 

9 

(1) 공통적용 경과조치 관련                                             

(단위: 백만원, %) 

구 분 경과조치 적용 전 경과조치 적용 후 

지급여력비율 (%) 347.64 

 

 

347.64 

 

 
지급여력금액 102,613 102,613 

기본자본 102,613 102,613 

보완자본 - - 

보완자본 한도 적용 전 - - 

보완자본 한도 - - 

해약환급금 부족분 상당액 중 해약환급금 상당액 초과분 - - 

(기발행 신종자본증권) -  

(기발행 후순위채무) -  

지급여력기준금액 29,517 29,517 

 

(2) 선택 적용 경과조치 관련 

 당사는 자본 감소분 경과조치를 적용하지 않아 경과조치 전·후 금액 및 비율이 동일함 

 

4-2-3. 최근 3개 사업연도 주요 변동 요인                          
 (단위 : 백만원, %) 

구 분 당분기 직전년도결산 전전년도결산 

경과조치전 

지급여력비율 347.64 342.83 - 

지급여력금액 102,613 100,771 - 

지급여력기준금액 29,517 29,393 - 

경과조치후 

지급여력비율 347.64 342.83 - 

지급여력금액 102,613 100,771 - 

지급여력기준금액 29,517 29,393 - 

*지급여력비율은 신지급여력제도(K-ICS) 도입 이후 수치만 산출 가능 

 

Ⅴ. 수익성 

(단위 : 백만원, %, %p) 

구 분 24.2Q 23.2Q 증 감 

 투자이익(A) 3,644  1,746  1,898  

 경과운용자산(B) 124,422  116,179  8,244  

(1) 운용자산이익률(A/B) 2.93 1.50 1.43  

(2) 영업이익률* 49.98 35.39 14.59  

(3) 총자산수익률(ROA) 0.05  0.35  (0.30) 

(4) 자기자본수익률(ROE) 0.09  0.70  (0.61) 

*영업이익률 24년 6월부터 수식변경 
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Ⅵ. 위험관리 

6-1 비례성원칙 적용현황에 관한 사항 : 해당 사항 없음 

6-2. 생명장기손해보험위험 관리⸱ 

1) 개념 및 위험액 현황 

① 개념 

보험위험이란 보험회사의 고유업무인 보험계약의 인수와 보험금 지급에 관련하여 발생하는 위험으로 

보험계약시 예상했던 위험보다 실제 지급시 위험이 커져서 발생할 수 있는 손실 가능성 등을 말합니다. 

 

② 생명 장기손해보험위험액 현황⸱ 
 

[생명 장기손해보험위험액 대재해위험 이외]                                                        (단위: 백만원, %) 
 구 분 Ⅰ. 생명보험 Ⅱ. 장기손해보험 Ⅲ. 총계 

당기 

충격전 

평가금액  

측정대상자산 - - - 

측정대상부채 -50,038 -286 -50,324 

위험액 

사망위험 4,603 89 4,692 

장수위험 - - - 

장해 질병위험· 12,218 2,675 14,893 

장기재물기타위험· - - - 

해지위험 5,805 57 5,862 

사업비위험 10,162 274 10,436 

직전 

반기 

충격전 

평가금액  

측정대상자산 - - - 

측정대상부채 -56,480 372 -56,108 

위험액 

사망위험 4,466 88 4,554 

장수위험 - - - 

장해질병위험· 11,899 2,629 14,528 

장기재물기타위험· - - - 

해지위험 5,338 306 5,644 

사업비위험 9,778 268 10,046 

 

[생명 장기손해보험위험액 대재해위험]                                                             (단위: 백만원, %) 

구  분 
당  기 직전 반기 

익스포져 대재해위험액 익스포져 대재해위험액 

Ⅰ. 전염병위험액 12,644,243  12,644  12,644,243  12,644  

 1. 생명보험 12,554,637  12,555  12,554,637  12,555  

 2. 장기손해보험 89,606  90  89,606  90  

Ⅱ. 대형사고위험액 32,849,443  1,247  32,849,443  1,247  

 1. 생명보험 31,761,803  1,194  31,761,803  1,194  

 2. 장기손해보험 1,087,640  53  1,087,640  53  

Ⅲ. 총계 45,493,686  12,706  45,493,686  12,706  

 
 2) 측정(인식) 및 관리방법 

  지점은 신지급여력제도(K-ICS)를 이용하여 생명장기손해보험 위험을 평가하고 있습니다.  

또한 보험위험을 관리하기 위하여 가격설정의 적정성 평가와 보험위험의 민감도 분석 등을 수행하고  

있습니다.  
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3) 재보험정책 – 해당사항없음 

6-3. 일반손해보험위험 관리 

1) 개념 및 위험액 현황 

① 개념 

보험위험이란 보험회사의 고유업무인 보험계약의 인수와 보험금 지급에 관련하여 발생하는 위험으로 

보험계약시 예상했던 위험보다 실제 지급시 위험이 커져서 발생할 수 있는 손실 가능성 등을 말합니다. 

 

          ② 보험위험액 현황 

 [보험가격위험 보증보험 제외] – 손해보험 신계약 인수 중단으로 보험가격위험액 없음   

 

[준비금위험]                                                                                                          (단위: 백만원) 

구 분 
당  기 직전 반기 

익스포져 준비금위험액 익스포져 준비금위험액 

Ⅰ. 국내 1,435  1,135  1,440  1,138  

  1. 화재 711  680  711  680  

  2. 기술 - - - - 

  3. 종합 - - - - 

  4. 해상 521  525  521  525  

  5. 근재 - - - - 

  6. 책임 203  162  208  165  

  7. 상해 - - - - 

  8. 외국인상해 - - - - 

  9. 농작물 - - - - 

  10. 기타 일반( ) - - - - 

  
[대재해위험] – 손해보험 신계약 인수 중단으로 보험가격위험액 없음 

 

2) 측정(인식) 및 관리방법 

당 지점은 신지급여력제도(K-ICS)를 이용하여 일반손해 보험 위험을 평가하고 모니터링하고 있습니다.  

 

3) 지급준비금 적립의 적정성 – 해당사항없음 

4) 보험위험의 집중 및 재보험 정책 – 해당사항없음 

6-4. 시장위험 관리  

1) 개념 및 위험액 현황 

① 개념 

시장위험이란 주가, 금리, 환율 등 시장가격 변동으로 인한 포트폴리오의 가치가 변동함으로써 발생할 수 

있는 손실의 위험을 의미합니다. 시장위험은 주식, 채권, 파생상품, 외화자산 등으로부터 발생합니다. 지점은 

시장가격의 변동으로 인하여 금융상품의 공정가치나 미래현금흐름이 변동되는 시장위험에 노출되어 

있습니다. 지점의 시장위험은 외율위험과 금리위험으로 구성됩니다. 

 

② 금리위험액 현황                                                                                                   (단위: 백만원) 

구  분 

당기 

( ) 

충격 전 
충격 후 

평균회귀 금리상승 금리하락 금리평탄 금리경사 
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Ⅰ. 자산총계 104,383  104,512  104,111  104,657  104,259  104,508  

 1. 직접보유 - - - - - - 

  가. 현금 및 예치금 - - - - - - 

  나. 주식 - - - - - - 

  다. 채권 104,383  104,512  104,111  104,657  104,259  104,508  

  라. 대출채권 - - - - - - 

  마. 부동산 - - - - - - 

  바. 비운용자산 - - - - - - 

 2. 간접투자 - - - - - - 

  가. 현금 및 예치금 - - - - - - 

  나. 주식 - - - - - - 

  다. 채권 - - - - - - 

  라. 대출채권 - - - - - - 

  마. 부동산 - - - - - - 

  바. 비운용자산 - - - - - - 

Ⅱ. 부채총계 (2,091) (2,079) 280  (4,840) (2,627) (1,591) 

 1. 직접보유 (2,091) (2,079) 280  (4,840) (2,627) (1,591) 

  가. 현행추정부채 (2,091) (2,079) 280  (4,840) (2,627) (1,591) 

  나. 기타부채 - - - - - - 

 2. 간접투자 - - - - - - 

Ⅲ. 순자산가치 106,474  106,591  103,831  109,497  106,886  106,099  

Ⅳ. 금리 위험액 2,553 

 
③ 주식위험액 현황  - 해당사항없음 

④ 부동산위험액 현황 – 해당사항없음 

⑤ 외환위험액 현황                                                                                                    (단위: 백만원) 

구  분 익스포져 환율 상승 환율 하락 가격변동 위험 외환위험액 

당 기 
USD 715 895 536 -  

계 715 895 536 - 178 

직 전 

반 기 

USD 719 899 539 -  

계 719 899 539 - 180 

 

⑥ 자산집중위험액 현황                                                                                              (단위: 백만원) 

구  분 한도 초과 익스포져 위험액 

당 기 1. 거래상대방 관련 익스포져 26,496 5,624 

2. 부동산 - - 

 가 개별부동산.  - - 

 나 부동산 보유 전체.  - - 
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계 26,496 5,624 

직 전     

반 기 

1. 거래상대방 관련 익스포져 28,503 7,126 

2. 부동산 - - 

 가 개별부동산.  - - 

 나 부동산 보유 전체.  - - 

계 28,503 7,126 

 
2) 측정(인식) 및 관리방법 

금리위험은 이자율이 금리민감자산 및 부채에 불리하게 변동할 경우 발생하는 손실위험으로서, 금리부자산 

및 부채의 만기구조와 금리개정주기의 불일치 등으로 시장금리의 변동에 따라 순이자소득 또는 

순자산가치가 하락하여 손실을 입게 될 위험입니다. 지점은 채무증권 등의 금리부자산을 대상으로 

금리위험을 측정합니다. 지점은 금리변동에 따라 변동하는 순이자이익과 순자산가치를 안정적으로 확보하기 

위하여 금리위험을 관리하고 있습니다.외환위험은 환율변동에 따른 위험액을 측정하고 있습니다. 

 

6-5. 신용위험 관리 

1) 개념 및 위험액 현황 

① 개념 
신용위험은 채무자의 부도, 거래상대방의 계약불이행 등으로 발생할 수 있는 손실을 의미하며, 이는 
거래상대방의 신용등급 하락으로 인한 보유 채권가치 하락에 따른 잠재적 손실위험을 포함합니다. 
신용위험의 대상자산은 거래상대방의 채무불이행 등에의해 가치 또는 손익이 변화하는 예금, 유가증권 등을 
포함합니다. 
 
 ② 신용위험액 현황                                                                                                

   (단위: 백만원) 

구 분 
당  기 직전 반기 

익스포져 위험액 익스포져 위험액 

Ⅰ.신용자산 - - - - 

 (1)무위험 - - - - 

(2)공공부문 - - - - 

(3)일반기업 - - - - 

(4)유동화 - - - - 

(5)재유동화 - - - - 

(6)기타 26,578 53 33,724 72 

(7)재보험관련 - - - - 

Ⅱ.담보부자산 - - - - 

 (1)상업용부동산담보대출 - - - - 

(2)주택담보대출 - - - - 

(3)적격금융자산담보대출 - - - - 

Ⅲ.합 계 26,578 53 22,240 33,724 

 

2) 측정(인식) 및 관리방법 

당지점은 K-ICS 기준에 따라 자산별, 신용등급별, 유효만기별, 담보유무별 등의 위험계수를 적용하여 
신용위험을 측정하고 있습니다. 
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3) 신용등급별 익스포져 현황 

① 채권 
     (단위: 백만원) 

구  분 
지급여력제도 기준 신용등급 

1 2 3 4 5 6 7 무등

 

디폴

 

합 계 

당기 

(24.2Q) 

Ⅰ. 무위험   

Ⅱ. 공공부문 - - - - - - - - - - 

Ⅲ. 일반기업 - - - - - - - - - - 

Ⅳ. 유동화 - - - - - - - - - - 

Ⅴ. 재유동화 - - - - - - - - - - 

Ⅵ. 기타 - - - - - - - - - - 

합  계 - - - - - - - - - - 

직전 

반기 

(23.4Q) 

Ⅰ. 무위험   

Ⅱ. 공공부문 - - - - - - - - - - 

Ⅲ. 일반기업 - - - - - - - - - - 

Ⅳ. 유동화 - - - - - - - - - - 

Ⅴ. 재유동화 - - - - - - - - - - 

Ⅵ. 기타 - - - - - - - - - - 

합  계 - - - - - - - - - - 

 
② 대출채권 – 해당사항없음 

③ 난외자산 파생신용공여 – 해당사항없음 

④ 재보험자산 – 해당사항없음 

 

 6-6. 운영위험 관리 

1) 개념 및 위험액 현황 

① 개념 
운영위험이란 부적절하거나 잘못된 내부의 절차, 인력 및 시스템 또는 외부의 사건으로 인하여 발생할 수 

있는 손실 위험입니다. 

 
② 운영위험액 현황         

                   (단위: 백만원) 

구분 

당기  직전 반기  

익스포져 
위험액 

익스포져 
위험액 

현행추정 

  

보험료 기준 현행추정 

  

보험료 기준 

생명·장기손해보험 6,612  73,854 2,585 6,612  73,854 2,585 

일반손해보험 1,439  - 40  1,439  - 40  

합계    2,624     2,624  
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2) 인식 및 관리방법 

당지점은 K-ICS 기준에 따라 보험료 익스포져와 현행추청 익스포져로 구분하고 위험계수를 적용하여 

운영위험을 측정하고 있습니다.  보험료와 현행추정부채의 이상 변동성을 모니터링하고 있습니다.  

 

6-7. 유동성위험 관리 

1) 개념 및 유동성갭 현황 

① 개념 
       유동성위험은 자금의 조달, 운용기간의 불일치 또는 예기치 않은 자금의 유출 등으로 일시적 자금부족 

사태가 발생하거나, 고금리 자금의 조달, 보유 유가증권의 불리한 매각 등으로 손실을 입게될 리스크를 

의미합니다. 

          ② 유동성갭 현황 (만기기준)  

(단위: 백만원) 

구 분 3 개월 이하 
3 개월 초과~  

6 개월 이하 

6 개월 초과~  

1 년 이하 
합 계 

자산(A) 

현금과 예치금 26,496 - - 26,496 

유가증권 74,812 - - 74,812 

대출채권 - - - - 

기타 - - - - 

자산 계 101,308  - 101,308 

부채(B) 해약환급금 - - - - 

차입부채 - - - - 

부채 계 - - - - 

유동성갭 (A-B) 101,308  - 101,308 

 

2) 측정(인식) 및 관리방법 

  지점은 필요 최소유동성 잔고를 설정하여 일별로 유동성 잔고를 체크하며, 투자자산의 만기구조를 관리하여 

월별 또는 최소한 분기별로 유가증권의 만기가 도래할 수 있도록 하여 유동성위험을 관리하고 있습니다. 

 

 

Ⅶ. 기타 일반 현황 

 

7-1 주식매수선택권 부여내용 – 해당사항없음 

 

7-2 재보험 현황 

1) 국내재보험거래현황 

구 분 당반기 직전반기 반기대비증감액 

국

내 

수

재 

수재보험료 11,160 60,404 (49,244) 

수재보험금 5,924 33,327 (27,403) 

수재보험수수료 335 22,270 (21,935) 

수재차액(A) 4,901 4,807 94 
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출

재 

출재보험료    

출재보험금    

출재보험수수료    

출재차액(B)    

순수지차액(A+B) 4,901 4,807 94 

 

2) 국외재보험거래현황 – 해당사항없음 

 

7-3 해약환금금준비금 등의 적립 – 해당사항없음 

7-4 금융소비자보험 실태평가 – 해당사항없음 

7-5 민원발생건수 

-당분기 : 2024년 2분기(2024. 4. 1∼2024. 6.30) 

-전분기 : 2024년 1분기(2024. 1. 1∼2024. 3.31) 

1) 민원 건수 

구 분 

민원 건수 환산건수(보유계약 십만건 당) 

비 고 
전분기 당분기 

 
전분기 당분기 

 

증감률(%) 증감률(%) 

자체민원        

대외민원        

합계        

 

2) 유형별 민원 건수 

구 분 

민원 건수 환산건수 

   비 고 
전분기 당분기 

 
전분기 당분기 

 

증감률(%) 증감률(%) 

유 

 

형 

보험모집        

유지관리        

보상(보험금)        

기 타        

합계        

 

3) 상품별 민원건수 

구 분 

민원 건수 환산 건수(보유계약 십만건 당) 

비 고 
전분기 당분기 

 
전분기 당분기 

 

증감률(%) 증감률(%) 

상 

 

품 

일반보험        

장기 

 

       

장기 

 

       

자동차보험        

기타    - - - - 
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7-6 불완전판매비율, 청약철회비율 및 유지율 현황 – 해당사항없음 

7-7 보험금 부지급률 및 청구이후 해지비율 현황 – 해당사항없음 

7-8 사회공헌활동  

7-8-1 사회공헌활동 주요 현황  

(단위: 백만원, 시간, 명) 

구분 
사회    

공헌 

 

전담 

직원수 

내규화 

여부 

봉사인원 봉사시간 인원수 당기 

순이익 임직원 설계사 임직원 설계사 임직원 설계사 

2Q    X     12  39 

 

7-8-2 분야별 사회공헌활동 세부내용 

(단위: 백만원, 시간, 명) 

분야 주요 사회공헌활동 
기부(집행) 

금액 

자원봉사활동 

임직원 설계사 

인원 시간 인원 시간 

지역사회․공익       

문화․예술․스포츠       

학술․교육        

환경보호       

글로벌 사회공헌       

공동사회공헌       

서민금융       

기타       

총 계       

 

7-9 손해사정업무 처리현황 – 해당사항없음 

7-10 손해사정사 선임등 – 해당사항없음 

 

VIII. 재무제표   

     

 8-1. 재무상태표                                                                                              (단위:천원) 

과  목 2024 년 2/4 분기 2023 년 증감 

자     산    

Ⅰ.현금및현금성자산 26,495,859  32,734,637  (6,238,778) 

Ⅱ.유가증권 104,383,065  104,601,107  (218,042) 

III.보험계약자산 22,150,637  18,678,499  3,472,138  

IV.기타비운용자산 2,463,471  3,734,040  (1,270,569) 

자  산  총 계 155,493,033  159,748,283  (4,255,250) 

부      채    

Ⅰ.보험계약부채 53,247,635  57,322,502  (4,074,867) 

Ⅱ.기타 부채 17,575,579  17,803,940  (228,361) 

부 채 총 계 70,823,214  75,126,443  (4,303,229) 

자     본    

I.영업기금 17,000,000  17,000,000  - 
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II.이익잉여금 68,146,832  68,107,503  39,329  

III. 기타포괄손익누계액 (477,013) (485,663) 8,650  

자  본  총 계 84,669,818  84,621,840  47,978  

부채 및 자본총계 155,493,033  159,748,283  (4,255,250) 

 

 

8-2. 손익계산서                                                                                                (단위:천원) 

과  목 2024 년 2/4 분기 2023 년 2/4 분기 증감 

Ⅰ.보험손익 (2,296,562) (1,894,125) (402,437) 

Ⅱ.투자손익 2,313,576  2,137,232  176,344  

III.영업이익(영업손실) 17,014  243,107  (226,093) 

IV.영업외손익 22,315  13,400  8,915  

V.법인세비용 - - - 

VI.당기순이익(손실) 39,329  256,507  (217,178) 

Ⅶ.기타포괄손익 8,650  341,271  (332,621) 

VIII.총포괄손익 47,979  597,778  (549,799) 

 

 

8-3.  경영 자산 등에 관하여 중대한 영향을 미칠 수 있는 회계처리 기준등의  변경에 따른  

준비사항 및 영향분석 

 

기업회계기준서 제 1117(보험계약)호는 2023 년 1 월 1 일 이후 최초로 시작되는  회계 

년도부터 적용 받습니다.  새 기준서에 따른 새로운 회계 시스템 구축을 위해 본사에서 IFRS 

17  프로젝트 팀이 구성되어 시스템 개발을 했고, 새로운 시스템으로 재무제표 내용을 

산출하고 있습니다.  
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